

令和3年度

稲沢市集落排水事業会計決算書

愛知県稲沢市

令和3年度 稲沢市集落排水事業決算報告書その他財務諸表

目 次

1	令和3年度 稲沢市集落排水事業決算報告書	1
2	令和3年度 稲沢市集落排水事業損益計算書	5
3	令和3年度 稲沢市集落排水事業剰余金計算書	8
4	令和3年度 稲沢市集落排水事業欠損金処理計算書(案)	8
5	令和3年度 稲沢市集落排水事業貸借対照表	9
6	令和3年度 稲沢市集落排水事業キャッシュ・フロー計算書	13
7	令和3年度 収益的収入支出明細書(税抜金額)	14
8	令和3年度 資本的収入支出明細書(税込金額)	17
9	令和3年度 固定資産明細書	19
10	令和3年度 企業債明細書	21

1 令和3年度 稲沢市集落排水事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出（税込金額）

収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額
第1款 集落排水事業収益	271,113,000	333,000	0
第1項 営業収益	101,500,000	0	0
第2項 営業外収益	169,612,000	333,000	0
第3項 特別利益	1,000	0	0

支 出

区 分	予 算					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 額 充 用 額	流 用 額 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計
第1款 集落排水事業費用	338,920,000	333,000	0	0	0	339,253,000
第1項 営業費用	324,838,000	333,000	0	△78,500	0	325,092,500
第2項 営業外費用	12,007,000	0	2,000,000	78,500	0	14,085,500
第3項 特別損失	75,000	0	0	0	0	75,000
第4項 予備費	2,000,000	0	△2,000,000	0	0	0

税込当期純利益 = 収入決算額259,661,983円 - 支出決算額 326,836,135円 = △67,174,152円

税抜収入決算額 = 収入決算額 259,661,983円 - 仮受消費税及び地方消費税 9,398,561円 + 納税上生じる
 経理差金 876円 = 250,264,298円

税抜支出決算額 = 支出決算額 326,836,135円 - 仮払消費税及び地方消費税 7,782,349円 - 消費税及び
 地方消費税納付額 2,079,500円 = 316,974,286円

税抜当期純利益 = 税抜収入決算額 250,264,298円 - 税抜支出決算額 316,974,286円 = △66,709,988円
 (損益計算書参照)

(単位 円)

額		決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
合 計				
	271,446,000	259,661,983	△11,784,017	(うち仮受消費税 及び地方消費税 9,398,561)
	101,500,000	103,384,171	1,884,171	(うち仮受消費税 及び地方消費税 9,398,561)
	169,945,000	156,277,812	△13,667,188	
	1,000	0	△1,000	

(単位 円)

額		決 算 額	地方公営 企業法第 26条第 2項の規 定による 繰越額	不 用 額	備 考
地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	合 計				
0	339,253,000	326,836,135	0	12,416,865	(うち仮払消費税 及び地方消費税 7,782,349)
0	325,092,500	312,712,892	0	12,379,608	(うち仮払消費税 及び地方消費税 7,779,175)
0	14,085,500	14,084,569	0	931	
0	75,000	38,674	0	36,326	(うち仮払消費税 及び地方消費税 3,174)
0	0	0	0	0	

(2) 資本的収入及び支出 (税込金額)

収 入

区 分	予 算 額				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額 に係る財源充当額	繰越額 に充 当 する 繰越額
第1款 資本的収入	70,792,000	0	70,792,000	0	0
第2項 出資金	66,311,000	△320,000	65,991,000	0	0
第5項 補助金	4,480,000	320,000	4,800,000	0	0
第6項 新規加入分担金	1,000	0	1,000	0	0

支 出

区 分	予 算 額						
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 充 用 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	繰越額 に充 当 する 繰越額
第1款 資本的支出	70,792,000	0	0	0	70,792,000	0	0
第1項 建設改良費	8,311,000	0	0	0	8,311,000	0	0
第2項 企業債償還金	61,481,000	0	0	0	61,481,000	0	0
第5項 予備費	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0

(単位 円)

	決 算 額	翌年度繰越額 に係る財源充当額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
合 計				
70,792,000	69,180,735	0	△1,611,265	
65,991,000	56,033,035	0	△9,957,965	
4,800,000	4,928,000	0	128,000	
1,000	8,219,700	0	8,218,700	

(単位 円)

合 計	決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
		地方公営企業 法第26条の 規定による 繰越額	継続費 通次繰 越額	合 計		
70,792,000	69,180,735	0	0	0	1,611,265	(うち仮払消費税 及び地方消費税 700,000)
8,311,000	7,700,000	0	0	0	611,000	(うち仮払消費税 及び地方消費税 700,000)
61,481,000	61,480,735	0	0	0	265	
1,000,000	0	0	0	0	1,000,000	

2 令和3年度 稲沢市集落排水事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(1) 全事業

(単位 円)

1. 営業収益			
(1) 施設使用料	93,985,610	93,985,610	
2. 営業費用			
(1) 農業集落排水管渠費	16,756,028		
(2) コミュニティ・プラント管渠費	280,778		
(3) 農業集落排水浄化センター費	49,052,084		
(4) コミュニティ・プラント浄化センター費	5,720,790		
(5) 総係費	21,150,114		
(6) 減価償却費	211,973,923	304,933,717	
営業損失			210,948,107
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	327		
(2) 補助金	11,455,400		
(3) 長期前受金戻入	144,799,771		
(4) 雑収益	23,190	156,278,688	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	12,005,069	12,005,069	144,273,619
経常損失			66,674,488
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	35,500	35,500	△35,500
当年度純損失			66,709,988
前年度繰越欠損金			216,404,404
当年度未処理欠損金			283,114,392

(2) 農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別

(単位 円)

	農業集落排水事業	コミュニティ・プラント事業	合計
1. 営業収益	84,733,850	9,251,760	93,985,610
(1) 施設使用料	84,733,850	9,251,760	93,985,610
2. 営業費用	287,724,947	17,208,770	304,933,717
(1) 農業集落排水管渠費	16,756,028	0	16,756,028
(2) コミュニティ・プラント管渠費	0	280,778	280,778
(3) 農業集落排水浄化センター費	49,052,084	0	49,052,084
(4) コミュニティ・プラント浄化センター費	0	5,720,790	5,720,790
(5) 総係費	17,161,119	3,988,995	21,150,114
(6) 減価償却費	204,755,716	7,218,207	211,973,923
営業損益 A (1-2)	△202,991,097	△7,957,010	△210,948,107
営業利益 (△は損失) A	△202,991,097	△7,957,010	△210,948,107
3. 営業外収益	152,189,089	4,089,599	156,278,688
(1) 受取利息	327	0	327
(2) 補助金	10,716,668	738,732	11,455,400
(3) 長期前受金戻入	141,448,975	3,350,796	144,799,771
(4) 雑収益	23,119	71	23,190
4. 営業外費用	12,005,069	0	12,005,069
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	12,005,069	0	12,005,069
営業外損益 B (3-4)	140,184,020	4,089,599	144,273,619
経常利益 (△は損失) A+B	△62,807,077	△3,867,411	△66,674,488
5. 特別利益	0	0	0
(1) 過年度損益修正益	0	0	0
6. 特別損失	35,500	0	35,500
(1) 過年度損益修正損	35,500	0	35,500
特別損益 C (5-6)	△35,500	0	△35,500
当期純利益 (△は損失) A+B+C	△62,842,577	△3,867,411	△66,709,988
前年度繰越利益剰余金 (△は欠損金)	△203,302,000	△13,102,404	△216,404,404
当年度未処分利益剰余金 (△は未処理欠損金)	△266,144,577	△16,969,815	△283,114,392

3 令和3年度 稲沢市集落排水事業剰余金計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

区 分	剰 余 金		資 本 金	資 本 合 計
	利 益 剰 余 金			
	未 処 分 利 益 剰 余 金	利 益 剰 余 金 合 計		
前年度末残高	△216,404,404	△216,404,404	1,837,859,846	1,621,455,442
前年度処分額	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0
処分後残高	(繰越利益剰余金) △216,404,404	△216,404,404	1,837,859,846	1,621,455,442
当年度変動額	△66,709,988	△66,709,988	56,033,035	△10,676,953
一般会計出資金の受入れ	0	0	56,033,035	56,033,035
当年度純利益	△66,709,988	△66,709,988	0	△66,709,988
当年度末残高	(当年度未処理) 欠損金 △283,114,392	△283,114,392	1,893,892,881	1,610,778,489

4 令和3年度 稲沢市集落排水事業欠損金処理計算書 (案)

(単位 円)

区 分	未 処 理 欠 損 金	資 本 金
当年度末残高	283,114,392	1,893,892,881
議会の議決による処分額	0	0
処分後残高	(繰越欠損金) 283,114,392	1,893,892,881

5 令和3年度 稲沢市集落排水事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(1) 全事業

(単位 円)

<u>資 産 の 部</u>			
1. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
ア 土地		398,299,742	
イ 建物	1,135,501,216		
	減価償却累計額	<u>△131,257,240</u>	1,004,243,976
ウ 構築物	4,740,283,313		
	減価償却累計額	<u>△604,786,077</u>	4,135,497,236
エ 機械及び装置	701,358,983		
	減価償却累計額	<u>△139,474,626</u>	561,884,357
	有形固定資産合計		6,099,925,311
	固定資産合計		6,099,925,311
2. 流動資産			
(1) 現金預金		9,976,461	
(2) 未収金		<u>35,568,205</u>	
	流動資産合計		<u>45,544,666</u>
	資産合計		<u><u>6,145,469,977</u></u>

(単位 円)

<u>負債の部</u>			
3. 固定負債			
(1) 企業債		462,905,628	
固定負債合計			462,905,628
4. 流動負債			
(1) 企業債		62,131,307	
(2) 未払金		23,602,123	
流動負債合計			85,733,430
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金		4,585,479,059	
(2) 収益化累計額		△599,426,629	
繰延収益合計			3,986,052,430
負債合計			4,534,691,488
<u>資本の部</u>			
6. 資本金			
(1) 自己資本金			
ア 固有資本金	1,624,931,967		
イ 繰入資本金	268,960,914		
自己資本金合計		1,893,892,881	
資本金合計			1,893,892,881
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金		0	
(2) 利益剰余金			
ア 当年度未処理欠損金	283,114,392		
利益剰余金合計		△283,114,392	
剰余金合計			△283,114,392
資本合計			1,610,778,489
負債資本合計			6,145,469,977

(2) 農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別

(単位 円)

	農業集落排水事業	コミュニティ・プラント事業	合計
資産の部			
1. 固定資産	5,873,413,795	226,511,516	6,099,925,311
(1) 有形固定資産	5,873,413,795	226,511,516	6,099,925,311
ア 土地	373,612,359	24,687,383	398,299,742
イ 建物	1,033,534,430	101,966,786	1,135,501,216
減価償却累計額	△119,877,744	△11,379,496	△131,257,240
建物 計	913,656,686	90,587,290	1,004,243,976
ウ 構築物	4,674,886,891	65,396,422	4,740,283,313
減価償却累計額	△595,649,109	△9,136,968	△604,786,077
構築物 計	4,079,237,782	56,259,454	4,135,497,236
エ 機械及び装置	635,788,841	65,570,142	701,358,983
減価償却累計額	△128,881,873	△10,592,753	△139,474,626
機械及び装置 計	506,906,968	54,977,389	561,884,357
2. 流動資産	31,799,996	13,744,670	45,544,666
(1) 現金預金	△1,263,064	11,239,525	9,976,461
(2) 未収金	33,063,060	2,505,145	35,568,205
資産合計	5,905,213,791	240,256,186	6,145,469,977

(単位 円)

	農業集落排水事業	コミュニティ・プラント事業	合計
負債の部			
3. 固定負債	462,905,628	0	462,905,628
(1) 企業債	462,905,628	0	462,905,628
4. 流動負債	84,854,323	879,107	85,733,430
(1) 企業債	62,131,307	0	62,131,307
(2) 未払金	22,723,016	879,107	23,602,123
5. 繰延収益	3,881,046,961	105,005,469	3,986,052,430
(1) 長期前受金	4,465,279,290	120,199,769	4,585,479,059
(2) 収益化累計額	△584,232,329	△15,194,300	△599,426,629
負債合計	4,428,806,912	105,884,576	4,534,691,488
資本の部			
6. 資本金	1,742,551,456	151,341,425	1,893,892,881
(1) 自己資本金	1,742,551,456	151,341,425	1,893,892,881
ア 固有資本金	1,476,514,842	148,417,125	1,624,931,967
イ 繰入資本金	266,036,614	2,924,300	268,960,914
7. 剰余金	△266,144,577	△16,969,815	△283,114,392
(1) 資本剰余金	0	0	0
(2) 利益剰余金	△266,144,577	△16,969,815	△283,114,392
ア 当年度未処分利益剰余金	△266,144,577	△16,969,815	△283,114,392
資本合計	1,476,406,879	134,371,610	1,610,778,489
負債資本合計	5,905,213,791	240,256,186	6,145,469,977

6 令和3年度 稲沢市集落排水事業キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 当年度純利益	△66,709,988	
(2) 有形固定資産減価償却費	211,973,923	
(3) 長期前受金戻入額	△144,799,771	
(4) 業務活動による資産及び負債の増減		
ア 未収金の増減額 (△は増加)	△5,829,007	
イ 未払金の増減額 (△は減少)	△30,968,223	
業務活動によるキャッシュ・フロー計		△36,333,066
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 有形固定資産の取得による支出	△7,000,000	
(2) 国庫補助金による収入	3,500,000	
(3) 県費補助金による収入	980,000	
(4) その他資本的収入による収入	7,503,536	
投資活動によるキャッシュ・フロー計		4,983,536
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
(1) 建設改良企業債の償還による支出	△61,480,735	
(2) 一般会計からの出資による収入	56,033,035	
財務活動によるキャッシュ・フロー計		△5,447,700
資金増減額		△36,797,230
資金期首残高		46,773,691
資金期末残高		<u>9,976,461</u>

7 令和3年度 収益の収入支出明細書（税抜金額）

収益の収入

（単位 円）

款	項	目	節	金額	備考	
1. 集落排水 事業収益				250,264,298		
	1. 営業収益			93,985,610		
		1. 施設使用料			93,985,610	
				1. 施設使用料	93,985,610	
	2. 営業外収益				156,278,688	
		1. 受取利息			327	
					1. 預金利息等	327
		3. 補助金			11,455,400	
					1. 一般会計補助金	11,455,400
		5. 長期前受金戻入			144,799,771	
					1. 長期前受金戻入	144,799,771
		6. 雑収益			23,190	
				1. 雑収益	23,190	

収益的支出

(単位 円)

款	項	目	節	金額	備考
1. 集落排水事業費用	1. 営業費用			316,974,286	
			1. 農業集落排水管渠費	16,756,028	
			14. 動力費	2,841,554	
			17. 修繕費	4,925,000	
			19. 手数料	726,000	
			20. 委託料	8,190,454	
			21. 使用料及び賃借料	43,500	
			28. 保険料	29,520	
			2. コミュニティ・プラント管渠費	280,778	
			14. 動力費	51,858	
			17. 修繕費	148,100	
			20. 委託料	80,000	
			28. 保険料	820	
			3. 農業集落排水浄化センター費	49,052,084	
			13. 光熱水費	96,000	
			14. 動力費	15,818,111	
			17. 修繕費	6,492,000	
			18. 通信運搬費	294,039	
			19. 手数料	15,088,819	
			20. 委託料	11,113,908	
			27. 負担金	58,000	
			28. 保険料	91,207	
			4. コミュニティ・プラント浄化センター費	5,720,790	
			13. 光熱水費	8,820	
			14. 動力費	1,943,644	
			17. 修繕費	160,000	
			18. 通信運搬費	29,201	
19. 手数料	2,259,728				

収益の支出

(単位 円)

款	項	目	節	金額	備考
			20. 委託料	1,309,918	
			28. 保険料	9,479	
		5. 総係費		21,150,114	
			1. 給料	7,879,200	予算額 7,880,000
			2. 手当	4,224,732	予算額 4,285,000
			5. 法定福利費	2,361,109	予算額 2,392,000
			9. 備消耗品費	23,180	
			11. 被服費	20,370	
			16. 印刷製本費	59,400	
			19. 手数料	4,087,723	
			20. 委託料	714,000	
			21. 使用料及び賃借料	1,760,400	
			27. 負担金	20,000	
		6. 減価償却費		211,973,923	
			1. 有形固定資産減価償却費	211,973,923	
	2. 営業外費用			12,005,069	
		1. 支払利息及び企業債取扱諸費		12,005,069	
			1. 企業債利息	12,005,069	
	3. 特別損失			35,500	
		1. 過年度損益修正損		35,500	
			1. 欠損金	18,700	
			2. 過年度損益修正損	16,800	

8 令和3年度 資本的收入支出明細書（税込金額）

資本的收入

（単位 円）

款	項	目	節	金額	備考
1. 資本的收入				69,180,735	
	2. 出資金			56,033,035	
		1. 出資金		56,033,035	
			1. 一般会計出資金	56,033,035	
	5. 補助金			4,928,000	
		1. 補助金		4,928,000	
			1. 国庫補助金	3,850,000	
			2. 県費補助金	1,078,000	
	6. 新規加入 分担金			8,219,700	
		1. 新規加入分担金		8,219,700	
			1. 新規加入分担金	8,219,700	

資本的支出

(単位 円)

款	項	目	節	金額	備考
1. 資本的支出				69,180,735	
	1. 建設改良費			7,700,000	
		1. 農業集落排水 建設事業費		7,700,000	
			20. 委託料	7,700,000	
	2. 企業債償還 金			61,480,735	
		1. 企業債償還金		61,480,735	
			1. 企業債償還金	61,480,735	

9 令和3年度 固定資産明細書

(1) 有形固定資産明細書

資産の種類	当年度当初 現在高	当 年 度		当年度末 現在高
		増 加 額	減 少 額	
土 地	398,299,742	0	0	398,299,742
建 物	1,135,501,216	0	0	1,135,501,216
構 築 物	4,740,283,313	0	0	4,740,283,313
機械及び装置	694,358,983	7,000,000	0	701,358,983
合 計	6,968,443,254	7,000,000	0	6,975,443,254

※地方公営企業法適用年度（平成30年度）以前の減価償却費については、固定資産の帳簿原価から控除している。（償却資産に限る）

(単位 円)

減 価 償 却 累 計 額				当年度末 償却未済高	備 考
当年度当初 累 計	当年度 増加額	当年度 減少額	当年度末 累 計		
—	—	—	—	398,299,742	
98,442,930	32,814,310	0	131,257,240	1,004,243,976	
454,607,063	150,179,014	0	604,786,077	4,135,497,236	
110,494,027	28,980,599	0	139,474,626	561,884,357	
663,544,020	211,973,923	0	875,517,943	6,099,925,311	

10 令和3年度 企業債明細書

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 高	
			当年度償還高	償還高累計
農業集落排水事業債	H6. 4. 28	12,700,000	741,964	11,117,929
農業集落排水事業債	H6. 4. 28	5,900,000	397,278	5,900,000
農業集落排水事業債	H6. 10. 31	11,700,000	678,757	9,864,883
農業集落排水事業債	H6. 11. 15	10,400,000	696,802	10,039,534
農業集落排水事業債	H7. 4. 28	37,600,000	2,091,106	30,778,966
農業集落排水事業債	H7. 4. 28	1,500,000	95,551	1,400,344
農業集落排水事業債	H7. 4. 28	18,400,000	1,176,792	17,172,062
農業集落排水事業債	H8. 4. 30	15,200,000	876,380	13,354,692
農業集落排水事業債	H8. 4. 30	4,300,000	247,924	3,777,972
農業集落排水事業債	H8. 4. 30	2,000,000	115,313	1,757,196
農業集落排水事業債	H8. 4. 30	1,900,000	109,547	1,669,336
農業集落排水事業債	H8. 10. 9	13,500,000	663,682	10,247,322
農業集落排水事業債	H8. 10. 11	2,600,000	144,828	2,217,163
農業集落排水事業債	H9. 2. 20	62,600,000	3,041,549	47,775,420
農業集落排水事業債	H9. 2. 28	11,300,000	620,632	9,665,106
農業集落排水事業債	H9. 4. 30	42,800,000	2,027,425	31,805,649
農業集落排水事業債	H9. 4. 30	12,200,000	577,911	9,066,096
農業集落排水事業債	H9. 4. 30	7,900,000	420,425	6,567,579
農業集落排水事業債	H9. 4. 30	12,200,000	649,265	10,142,336
農業集落排水事業債	H9. 4. 30	3,000,000	159,656	2,494,017
農業集落排水事業債	H9. 4. 30	2,800,000	149,011	2,327,748
農業集落排水事業債	H10. 4. 20	53,600,000	2,391,215	38,208,879
農業集落排水事業債	H10. 4. 20	23,500,000	1,171,350	18,562,049
農業集落排水事業債	H10. 4. 20	4,400,000	218,656	3,479,383
農業集落排水事業債	H10. 4. 30	28,400,000	1,266,987	20,245,004
農業集落排水事業債	H10. 4. 30	7,700,000	383,804	6,082,033
農業集落排水事業債	H10. 4. 30	7,200,000	357,801	5,693,536
農業集落排水事業債	H11. 4. 12	11,700,000	571,127	8,658,348
農業集落排水事業債	H11. 4. 12	24,000,000	1,171,541	17,760,714
農業集落排水事業債	H11. 4. 30	29,900,000	1,307,622	19,980,378
農業集落排水事業債	H11. 4. 30	5,900,000	286,552	4,378,495
農業集落排水事業債	H11. 4. 30	9,100,000	441,970	6,753,271
農業集落排水事業債	H11. 11. 10	82,700,000	3,568,552	53,672,176
農業集落排水事業債	H11. 11. 10	7,700,000	370,272	5,526,387
農業集落排水事業債	H12. 4. 20	37,600,000	1,797,469	25,989,704

(単位 円)

未償還残高	利率(%)	償還終期	借入先	備考
1,582,071	年4.30	R6.3.25	大蔵省	
0	年4.40	R4.3.20	公営企業金融公庫	
1,835,117	年4.50	R6.9.25	大蔵省	
360,466	年4.60	R4.9.20	公営企業金融公庫	
6,821,034	年4.20	R7.3.25	大蔵省	
99,656	年4.25	R5.3.20	公営企業金融公庫	
1,227,938	年4.30	R5.3.20	公営企業金融公庫	
1,845,308	年3.45	R6.3.20	公営企業金融公庫	
522,028	年3.45	R6.3.20	公営企業金融公庫	
242,804	年3.45	R6.3.20	公営企業金融公庫	
230,664	年3.45	R6.3.20	公営企業金融公庫	
3,252,678	年3.10	R8.9.25	大蔵省	
382,837	年3.20	R6.9.20	公営企業金融公庫	
14,824,580	年2.90	R8.9.25	大蔵省	
1,634,894	年3.00	R6.9.20	公営企業金融公庫	
10,994,351	年2.70	R9.3.25	大蔵省	
3,133,904	年2.70	R9.3.25	大蔵省	
1,332,421	年2.75	R7.3.20	公営企業金融公庫	
2,057,664	年2.75	R7.3.20	公営企業金融公庫	
505,983	年2.75	R7.3.20	公営企業金融公庫	
472,252	年2.75	R7.3.20	公営企業金融公庫	
15,391,121	年2.00	R10.3.25	大蔵省	
4,937,951	年2.10	R8.3.20	公営企業金融公庫	
920,617	年2.05	R8.3.20	公営企業金融公庫	
8,154,996	年2.00	R10.3.25	大蔵省	
1,617,967	年2.10	R8.3.20	公営企業金融公庫	
1,506,464	年2.05	R8.3.20	公営企業金融公庫	
3,041,652	年2.10	R8.9.30	公営企業金融公庫	
6,239,286	年2.10	R8.9.30	公営企業金融公庫	
9,919,622	年2.00	R11.3.25	大蔵省	
1,521,505	年2.00	R9.3.20	公営企業金融公庫	
2,346,729	年2.00	R9.3.20	公営企業金融公庫	
29,027,824	年1.90	R11.9.25	大蔵省	
2,173,613	年2.00	R9.9.20	公営企業金融公庫	
11,610,296	年2.10	R10.3.20	公営企業金融公庫	

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 高	
			当年度償還高	償還高累計
農業集落排水事業債	H12. 4. 20	4,500,000	215,123	3,110,471
農業集落排水事業債	H12. 4. 28	82,900,000	3,564,416	51,538,079
農業集落排水事業債	H13. 4. 20	40,600,000	1,858,557	26,838,090
農業集落排水事業債	H13. 4. 20	11,400,000	520,981	7,550,094
農業集落排水事業債	H13. 4. 27	108,600,000	4,496,537	65,398,230
農業集落排水事業債	H14. 4. 22	105,200,000	4,338,148	56,448,796
農業集落排水事業債	H14. 4. 22	51,400,000	2,356,631	30,664,919
農業集落排水事業債	H15. 4. 18	14,700,000	652,069	8,482,337
農業集落排水事業債	H15. 4. 18	5,500,000	244,152	3,166,060
農業集落排水事業債	H15. 4. 23	19,000,000	765,984	9,995,521
農業集落排水事業債	H17. 3. 25	8,600,000	333,096	3,572,559
農業集落排水事業債	H17. 3. 30	7,600,000	327,283	3,510,221
農業集落排水事業債	H17. 3. 30	2,600,000	111,965	1,200,866
農業集落排水事業債	H18. 5. 12	39,500,000	1,493,689	14,763,199
農業集落排水事業債	H18. 5. 16	26,900,000	1,132,290	11,191,233
農業集落排水事業債	H18. 5. 16	14,000,000	589,296	5,824,434
農業集落排水事業債	H19. 5. 24	40,100,000	1,489,600	13,583,899
農業集落排水事業債	H19. 5. 24	42,500,000	1,755,311	16,006,958
農業集落排水事業債	H19. 5. 24	4,700,000	194,117	1,770,181
農業集落排水事業債	H20. 5. 23	22,700,000	914,591	7,553,579
農業集落排水事業債	H20. 5. 23	4,700,000	189,364	1,563,957
農業集落排水事業債	H20. 5. 27	25,400,000	919,375	7,593,088
農業集落排水事業債	H21. 5. 26	18,700,000	666,226	4,959,695
農業集落排水事業債	H21. 5. 26	13,000,000	514,948	3,833,508
農業集落排水事業債	H22. 5. 26	13,300,000	467,297	3,083,942
農業集落排水事業債	H22. 5. 26	5,000,000	175,676	1,159,377
農業集落排水事業債	H22. 5. 26	5,900,000	207,297	1,368,065
合 計		1,364,900,000	61,480,735	839,863,065

(1) 借入先別

借 入 先	当年度当初残高	当年度借入額	当年度償還額	当年度末残高
財 務 省	372,191,428	0	36,891,138	335,300,290
地方公共団体金融機構	214,326,242	0	24,589,597	189,736,645
合 計	586,517,670	0	61,480,735	525,036,935

(単位 円)

未償還残高	利率(%)	償還終期	借入先	備考
1,389,529	年2.10	R10.3.20	公営企業金融公庫	
31,361,921	年2.10	R12.3.25	大蔵省	
13,761,910	年1.40	R11.3.20	公営企業金融公庫	
3,849,906	年1.35	R11.3.20	公営企業金融公庫	
43,201,770	年1.30	R13.3.25	大蔵省	
48,751,204	年2.10	R14.3.25	財務省	
20,735,081	年2.10	R12.3.20	公営企業金融公庫	
6,217,663	年1.15	R13.3.20	公営企業金融公庫	
2,333,940	年1.20	R13.3.20	公営企業金融公庫	
9,004,479	年1.10	R15.3.25	財務省	
5,027,441	年2.10	R17.3.1	財務省	
4,089,779	年2.10	R15.3.20	公営企業金融公庫	
1,399,134	年2.10	R15.3.20	公営企業金融公庫	
24,736,801	年2.20	R18.3.25	財務省	
15,708,767	年2.20	R16.3.20	公営企業金融公庫	
8,175,566	年2.20	R16.3.20	公営企業金融公庫	
26,516,101	年2.10	R19.3.25	財務省	
26,493,042	年2.10	R17.3.20	公営企業金融公庫	
2,929,819	年2.10	R17.3.20	公営企業金融公庫	
15,146,421	年2.20	R18.3.20	公営企業金融公庫	
3,136,043	年2.20	R18.3.20	公営企業金融公庫	
17,806,912	年2.20	R20.3.25	財務省	
13,740,305	年2.10	R21.3.25	財務省	
9,166,492	年2.10	R19.3.20	地方公営企業等金融機構	
10,216,058	年2.00	R22.3.25	財務省	
3,840,623	年2.00	R22.3.20	地方公共団体金融機構	
4,531,935	年2.00	R22.3.20	地方公共団体金融機構	
525,036,935				

(単位 円)

備考
旧大蔵省含む
旧公営企業金融公庫及び 地方公営企業等金融機構含む

注 記

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

- ・ 減価償却費の方法 定額法による。
 - ・ 主な耐用年数
- | | |
|--------|--------|
| 建物 | 50年 |
| 構築物 | 15～50年 |
| 機械及び装置 | 7～30年 |

(2) 引当金の計上方法

退職給付引当金等

職員の退職手当等は、「稲沢市集落排水事業会計への繰出基準」に基づき、一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付引当金等は計上していない。

(3) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

2. リース契約に関する注記

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、地方公営企業法施行規則第55条に基づき、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

なお、未経過リース料相当額は、950,616円である。

令和3年度 稲沢市集落排水事業報告書

目 次

1	概 況	26
	(1) 総括事項	
	(2) 経営指標に関する事項	
	(3) 議会議決事項	
	(4) 行政官庁認可事項	
	(5) 職員に関する事項	
2	重要契約の要旨	29
3	業 務	30
	(1) 業務量	
	(2) 事業収入に関する事項（損益計算書）	
	(3) 事業費に関する事項（損益計算書）	

1 概 況

(1) 総括事項

農業集落排水事業は、昭和 55 年度から事業に着手し、平成 3 年度に城西・嫁振地区の供用を開始し、現在 10 施設で汚水処理をしている。

コミュニティ・プラント事業は平成 10 年度から事業に着手し、平成 12 年度に平六地区の供用を開始し、現在 1 施設で汚水処理をしている。

本年度は、汚水処理施設の効率的な事業運営の観点から「汚水適正処理構想」の見直しを行い、経済性・地理的要因・既存施設の健全度から、農業集落排水施設 10 施設のうち 5 施設及びコミュニティ・プラント施設の 1 施設を、将来的に公共下水道へ編入することとした。

なお、集落排水施設として存続させる 5 施設については、最適整備構想の機能強化計画に基づき、適切な維持更新を実施していく。

ア 業務状況

令和 3 年度末（令和 4 年 3 月 31 日）現在の業務状況は、以下のとおりである。

① 供用開始区域内人口	7,872 人(対前年度比 98.9% 89 人減)
② 普及率	5.8%(対前年度比 98.3% 0.1 ポイント減)
③ 水洗化人口	7,360 人(対前年度比 98.9% 80 人減)
④ 水洗化率（接続率）	93.5%(対前年度比 100.0%)
⑤ 年間有収水量	725,203 m ³ (対前年度比 97.6% 17,590 m ³ 減)
⑥ 一日平均排水量	2,157 m ³
⑦ 年間処理水量	787,251 m ³ (対前年度比 98.4% 13,066 m ³ 減)
⑧ 有収率	92.1%(対前年度比 99.2% 0.7 ポイント減)

イ 本年度の主要な業務等

農業集落排水事業

- ・城西・嫁振浄化センターの機能強化のための全体実施設計業務委託を行った。

ウ 財政状況

① 収益的収支（税抜き、損益計算書）

収益的収入は、営業収益 93,985,610 円及び営業外収益 156,278,688 円で合計 250,264,298 円であるのに対し、収益的支出は、営業費用 304,933,717 円、営業外費用 12,005,069 円及び特別損失 35,500 円で合計 316,974,286 円であり、当年度純損失は 66,709,988 円となり、当年度未処理欠損金は 283,114,392 円となった。

② 資本的収支（税込み）

資本的収入は、出資金 56,033,035 円、補助金 4,928,000 円及び新規加入分担金 8,219,700 円で合計 69,180,735 円であるのに対し、資本的支出は、建設改良費 7,700,000 円及び企業債償還金 61,480,735 円で合計 69,180,735 円であった。

(2) 経営指標に関する事項

令和3年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、有収水量の減少に伴い施設使用料が減少しているものの、企業債利息等の減少による費用の減少により、前年度比 0.3 ポイント増の 79.0%となったが、健全経営の水準となる 100%を下回った。また、料金水準の妥当性を示す経費回収率は前年度比 0.5 ポイント増の 29.7%となったが、事業に必要な費用を施設使用料で賄っている状況とされる 100%を下回った。

<経営指標の推移>

	R1	R2	R3
経常収支比率	79.1%	78.7%	79.0%
経費回収率	27.9%	29.2%	29.7%

(3) 議会議決事項

種別番号	件名	提出年月日	議決年月日
認定第9号	令和2年度稲沢市集落排水事業会計決算認定について	令和3年9月9日	令和3年12月7日
議案第68号	令和3年度稲沢市集落排水事業会計補正予算(第1号)	令和3年12月7日	令和3年12月23日
議案第20号	令和4年度稲沢市集落排水事業会計予算	令和4年3月4日	令和4年3月24日

(4) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	認可年月日 許可番号
該当なし			

(5) 職員に関する事項

職 種	令和4年3月31日現在	令和3年3月31日現在	増 減
損益勘定支弁職員	3人	3人	0人
資本勘定支弁職員	0人	0人	0人
計	3人	3人	0人

2 重要契約の要旨

ア 委託契約

契約の内容	契約金額(円)	契約年月日	契約の相手方	備考
稲沢市平和町城西地内 農業集落排水施設(城西嫁振地区) 全体実施設計業務委託	7,700,000	R3.10.1	愛知県土地改良事業 団体連合会	

イ 工事請負契約

契約の内容	契約金額(円)	契約年月日	契約の相手方	備考
該当事項なし				

ウ 補償契約

契約の内容	契約金額(円)	契約年月日	契約の相手方	備考
該当事項なし				

3 業 務

(1) 業務量

区 分	年 度	単 位	令和3年度 A	令和2年度 B	比較増減 A-B	対前年度比率 A/B×100 (%)
住民基本台帳人口	①	人	134,748	135,941	△1,193	99.1
供用開始区域内人口	②	人	7,872	7,961	△89	98.9
水洗化人口	③	人	7,360	7,440	△80	98.9
㉞ 普及率	②/①×100	%	5.8	5.9	△0.1	98.3
㉟ 水洗化率	③/②×100	%	93.5	93.5	0.0	100.0
年間有収水量	④	m ³	725,203	742,793	△17,590	97.6
年間処理水量	⑤	m ³	787,251	800,317	△13,066	98.4
㉞ 有収率	④/⑤×100	%	92.1	92.8	△0.7	99.2
使用料	⑥	円	93,985,610	96,095,890	△2,110,280	97.8
経常費用	⑦	円	316,938,786	329,107,055	△12,168,269	96.3
経常費用 (減価償却費・資産減耗費除く)	⑧	円	104,964,863	112,164,801	△7,199,938	93.6
㉟ 使用料単価	⑥/④	円/m ³	129.599	129.371	0.228	100.2
㊱ 汚水処理原価	⑦/④	円/m ³	437.035	443.067	△6.032	98.6
㊲ 汚水処理原価 (減価償却費、資産減耗費除く)	⑧/④	円/m ³	144.739	151.004	△6.265	95.9

*①住民基本台帳人口及び②供用開始区域内人口は、外国人人口を含む。

(2) 事業収入に関する事項 (損益計算書)

(単位 円・%)

科目	令和3年度		令和2年度		比較増減 A-B	対前年度 比 率 A/B×100
	収入額 A	構成比	収入額 B	構成比		
1. 営業収益	93,985,610	37.6	96,095,890	37.1	△2,110,280	97.8
2. 営業外収益	156,278,688	62.4	162,913,324	62.9	△6,634,636	95.9
3. 特別利益	0	0.0	4,560	0.0	△4,560	皆減
合 計	250,264,298	100.0	259,013,774	100.0	△8,749,476	96.6

(3) 事業費に関する事項 (損益計算書)

(単位 円・%)

科目	令和3年度		令和2年度		比較増減 A-B	対前年度 比 率 A/B×100
	支出額 A	構成比	支出額 B	構成比		
1. 営業費用	304,933,717	96.2	315,704,161	95.9	△10,770,444	96.6
2. 営業外費用	12,005,069	3.8	13,402,894	4.1	△1,397,825	89.6
3. 特別損失	35,500	0.0	32,308	0.0	3,192	109.9
合 計	316,974,286	100.0	329,139,363	100.0	△12,165,077	96.3